
D.D.G. ______​ ​ ​ ​  

 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  
Dipartimento regionale delle Infrastrutture,  
della Mobilità e dei Trasporti 
 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
 
Interventi di manutenzione straordinaria di strade provinciali di cui all’art. 7 della Legge regionale 
n. 29 del 12/082025 “Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2025 e per il 
triennio 2025-2027. Disposizioni finanziarie varie ”. 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 che rimodula le 
funzioni ed  i  compiti  dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 8  della  legge  regionale  16 
dicembre 2008, n. 19, ed al decreto del Presidente  della  Regione  5 dicembre 2009, n. 12,  e  
successive  modifiche  ed  integrazioni,  e l'articolazione  delle  relative  strutture  intermedie  nel   
limite massimo di cui all'art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003,  n.20. 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 
25 Parte I del 1 giugno 2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 
3”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni, 
recepito dall’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei bilanci”, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis) 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023, all’Arch. Salvatore 
Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità ed il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con 
il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 2024, 
all’arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello stesso 
citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante: delega al Governo in materia di contratti 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
loredana.lanzetta
Font monospazio
3935



pubblici, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 77 del 31 marzo 2023; 

VISTA la legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 36 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 44 del 20 ottobre 2023; 

VISTA la circolare n. 19 emanata con nota prot. 64825 del 29 novembre 2019, dalla Ragioneria 
Generale della Regione in materia di “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali”; 

VISTA la legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 rubricata “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 gennaio 2025; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2024, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, 
del 15 gennaio 2025; 

VISTA la legge regionale n. 29 del 12 agosto 2025, rubricata “Variazioni al bilancio della Regione 
per l’esercizio finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027. Disposizioni finanziarie varie” ed in 
particolare: 

-il comma 1 dell’art. 7 che dispone: “Il Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e 
dei trasporti è autorizzato a finanziare in favore dei liberi consorzi e delle città metropolitane, 
interventi di manutenzione straordinaria di strade provinciali, con priorità di strade di collegamento 
tra i comuni appartenenti ad aree interne (SNAI), relativi a progetti che siano immediatamente 
cantierabili al momento della richiesta di finanziamento, garantendo prioritariamente una 
distribuzione indicativa delle risorse tra i nove ambiti provinciali che tenga in considerazione la 
popolazione residente e l’estensione chilometrica della rete viaria provinciale di ciascun ambito. 
(...)”; 

VISTI il DDG n. 2769 del 9/09/2025 e l’Allegato Avviso per la realizzazione in Sicilia di interventi di 
manutenzione straordinaria di strade provinciali di cui all’art. 7 della Legge n. 29 del 12/082025 
“Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027. 
Disposizioni finanziarie varie ”; 

VISTA la nota n. prot. 44272 del 7/11/2025 con la quale il Servizio 7 – Infrastrutture viarie - 
Sicurezza stradale, del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, competente per materia, 
espletata l’attività di esame delle proposte pervenute, ha trasmesso l’elenco di cui all’Allegato A del 
presente Decreto; 

RITENUTO che ai sensi del punto 7. MODALITA’ DI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO dell’Avviso su 
citato, i progetti ritenuti meritevoli di finanziamento devono essere approvati con Decreto del 
Dirigente Generale del Dipartimento delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti. 

 

D E C R E T A 

 
art. 1 

Quanto sopra visto e ritenuto fa parte integrante del presente decreto; 

 

art. 2 

Ai sensi del punto 7 dell’Avviso per la realizzazione in Sicilia di interventi di manutenzione 
straordinaria di strade provinciali di cui all’art. 7 della Legge n. 29 del 12/082025 “Variazioni al 
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027. Disposizioni 



finanziarie varie ”, è approvato l’elenco dei progetti ritenuti meritevoli di finanziamento di cui 
all’Allegato A. 

 

art. 3 
Il presente decreto, non soggetto a registrazione, sarà trasmesso per conoscenza alla Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
 

art. 4 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al 
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti. 
 

Palermo li _______________ 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Salvatore Lizzio 




Foglio1


Pagina 1


Legge regionale 12 agosto 2025, n. 29, art. 7
BENEFICIARIO INTERVENTO IMPORTO


1 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N. 16 GROTTE FIRRIO CANTARELLA € 3.500.000,00


2 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA NC N. 4 C.DA FAUMA 
E LA SPR N. 24 AGRIGENTO-CATTOLICA ERACLEA € 1.200.000,00


3 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SP 8 (TRATTI RIUNITI) DAL KM. 12,000 AL 
KM 18,450 € 1.370.000,00


4 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SP 13 E DELLA SP 26 (TRATTI RIUNITI) € 1.370.000,00
5 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA LAVORI DI RIPRISTINO ED AMMODERNAMENTO DELLA SP 248 DAL KM 5+770 AL KM 14+300 € 1.370.000,00
6 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SP 48 DAL KM 7+500 AL KM 11+000 € 399.508,44


7 CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA PROGETTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE ROTABILE DI TRATTI DI STRADA DI COMPETENZA CMCT AREA 
SUD € 1.200.000,00


8 CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA PROGETTO PER IL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE E DELLA SEGNALETICA DI TRATTI DI STRADA DELLE SS.PP. 
3/III,12/II, 13, 14 E 57 € 1.200.000,00


9 CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA PROGETTO PER IL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE E DELLA SEGNALETICA DI TRATTI DI STRADA DELLE SS.PP. 
101, 115, 116 E 168 € 1.200.000,00


10 CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA PROGETTO PER LA COLLOCAZIONE DI SEGNALETICA VERTICALE CON DISPOSITIVI LUMINOSI E ORIZZONTALE SULLE 
STRADE DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA € 135.238,00


11 CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA PROGETTO PER IL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE E DELLA SEGNALETICA DI TRATTI DI STRADA DELLE SS.PP. 
25/I, 74/I, 76 E 132 € 1.200.000,00


12 CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA PROGETTO PER IL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE E DELLA SEGNALETICA DI TRATTI DI STRADA DELLE SS.PP. 
63, 34, 233 E 227 € 1.200.000,00


13 CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA PROGETTO PER IL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE E DELLA SEGNALETICA DI TRATTI DI STRADA DELLE SS.PP. 
28/II, 28/III, 38/I, E 38/II € 1.200.000,00


14 CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA PROGETTO PER IL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE E DELLA SEGNALETICA DI TRATTI DI STRADA DELLE SS.PP. 
171, 4/II, 157 E 92 € 1.200.000,00


15 CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA PROGETTO PER IL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE E DELLA SEGNALETICA DI TRATTI DI STRADA DELLE SS.PP. 
102/I, 102/II E 103 € 1.200.000,00


16 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA SP N. 7/B, COMPRESA LA REALIZZAZIONE DI UN VIADOTTO, IN VARIANTE AL 
KM 7+134 MIRATI ALLA RIAPERTURA AL TRANSITO- II STRALCIO ESECUTIVO € 3.100.000,00


17 CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA


INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE VIARIA PROVINCIALE FINALIZZATO AL 
MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA STRADALE, ALLA MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO E ALLA 
RIFUNZIONALIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DEI SISTEMI PER LA RACCOLTA E IL DEFLUSSO DELLE ACQUE 
METEORICHE. GRUPPI STRADALI DEL COMUNE DI MESSINA - (ANNUALITÀ 2025) € 1.200.000,00


18 CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA


INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE VIARIA PROVINCIALE FINALIZZATO AL 
MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA STRADALE, ALLA MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO E ALLA 
RIFUNZIONALIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DEI SISTEMI PER LA RACCOLTA E IL DEFLUSSO DELLE ACQUE 
METEORICHE. GRUPPI STRADALI ZONA OMOGENEA JONIO-ALCANTARA € 1.200.000,00


19 CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA


INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE VIARIA PROVINCIALE FINALIZZATO AL 
MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA STRADALE, ALLA MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO E ALLA 
RIFUNZIONALIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DEI SISTEMI PER LA RACCOLTA E IL DEFLUSSO DELLE ACQUE 
METEORICHE. GRUPPI STRADALI DELLE ISOLE EOLIE € 1.006.000,00


20 CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA


INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE VIARIA PROVINCIALE FINALIZZATO AL 
MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA STRADALE, ALLA MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO E ALLA 
RIFUNZIONALIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DEI SISTEMI PER LA RACCOLTA E IL DEFLUSSO DELLE ACQUE 
METEORICHE. GRUPPI STRADALI DELLA ZONA TIRRENICA CENTRALE € 1.264.000,00


21 CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 157 NEL TRATTO COMPRESO ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO DEL 
COMUNE DI TORTORICI E INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU TRATTI DELLA 151 E 153. (ANNUALITÀ 
2025). € 1.000.000,00







Foglio1


Pagina 2


22 CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA


INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE VIARIA PROVINCIALE, FINALIZZATO AL 
MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA STRADALE, ALLA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E ALLA 
RIFUNZIONALIZZAZIONE E POTENZIONAMENTO DEI SISTEMI PER LA RACCOLTA E IL DEFLUSSO DELLE ACQUE 
METEORICHE, LUNGO LE SS.PP. 143, 145 NEL COMUNE DI BROLO E LUNGO LE SS.PP. 139 E 145/DIR NEL COMUNE DI 
SINAGRA, RICADENTI NELLA ZONA OMOGENEA NEBRODI (ANNUALITÀ 2025). € 1.280.000,00


23 CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL P.V. E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P.
A. 52 SERRO – VALLONE S. ROSALIA, RICADENTE NEL COMUNE DI FICARRA (ANNUALITÀ 2025). € 250.000,00


24 CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SP 53, EX CONS. 13 ED SP 121 IN TRATTI SALTUARI € 3.800.000,00
25 CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SP 54 E DELLA SP 119 IN TRATTI SALTUARI € 3.800.000,00
26 CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SP 59 E DELLA SP 75 IN TRATTI SALTUARI € 3.867.723,66


27 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE NELLA SP 13 BEDDIO TRESAURO PIOMBO E NELLA 14 
CASTIGLIONE TRESAURO III STRALCIO € 800.000,00


28 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA SP N. 5 “VITTORIA-CANNAMELITO PANTALEO” LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA € 700.000,00
29 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA SP 55 “GIARRATANA- NOTO” LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA € 700.000,00
30 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA SP 51 “ MODICA- PASSO GATTA” ALLARGAMENTO DAL KM 1+300 AL KM 2+300 € 1.611.920,97


31 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLE SS.PP. 
DELLA ZONA CENTRO € 1.200.000,00


32 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLE SS.PP. 
DELLA ZONA NORD € 1.200.000,00


33 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLE SS.PP. 
DELLA ZONA SUD € 1.200.000,00


34 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLE SS.PP. 
DELLA ZONA CENTRO CON PULIZIA E DECESPUGLIAMENTO DELLE BANCHINE € 600.000,00


35 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLE SS.PP. 
DELLA ZONA NORD CON PULIZIA E DECESPUGLIAMENTO DELLE BANCHINE € 600.000,00


36 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLE SS.PP. 
DELLA ZONA SUD CON PULIZIA E DECESPUGLIAMENTO DELLE BANCHINE € 600.000,00


37 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DELLE STRADE PROVINCIALI € 175.262,67
38 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. 21 “TRAPANI-MARSALA” € 1.792.167,42
39 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. 7 “DEL SAPONE” € 1.690.000,00
40 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. 58 “ALLACC. SS 115 ALLA SP N. 29 TRAPANI -SALEMI” € 1.196.000,00


TOTALE € 54.777.821,16





patrizia.bajona
Allegato File
Elenco progetti - Foglio1.pdf

loredana.lanzetta
Font monospazio
10/11/2025


		2025-11-10T10:33:30+0100
	SALVATORE LIZZIO




